

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandaton nr. 2/2008, rekommandationen lyder som følger:

**Færøerne og Island har oprettet generalkonsulater med diplomatstatus i hinandens lande. Vestnordisk Råd opfordrer det grønlandske Naalakkersuisut og den islandske regering til at aftale, at landene opretter officielle konsulater med diplomatstatus i hinandens lande. Vestnordisk Råd opfordrer også Færøernes Landsstyre og Grønlands Naalakkersuisut til at oprette repræsentationskontorer i hinandens lande. Landene opfordres til i videst muligt omfang at benytte fælles kontorfaciliteter ved oprettelsen af disse.**

(Josef Motzfeldt, Delegationsformand)

## **Svarnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

### **1. behandling**

Formanden for Inatsisartut delegation til Vestnordisk Råd har indstillet til Inatsisartut, at man tilslutter sig rekommandation 2/2008 om diplomatisk repræsentation i Vestnorden.

Lad mig indledningsvist erindre om at denne sag også i de foregående år har været på Inatsisartut dagsorden blandt andet på foranledning af Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2/2006

Det er fortsat Naalakkersuisut opfattelse at spørgsmålet om egen repræsentationer i andre lande skal ses i sammenhæng med Grønlands generelle udenrigsforbindelser.

Naalakkersuisut er helt klar over at en repræsentation i et andet land har en hel række funktioner, herunder, at det, som det nævnes i forslaget vil medvirke til ” at styrke såvel de samfundsmæssige som de kulturelle bånd”.

Det har været Grønlands politik igennem adskillige år, at det i forbindelse med oprettelse af repræsentationer i udlandet nøje skal vurderes, om der foreligger et reelt behov og en tilstrækkelig politisk og /eller handelsøkonomisk interesse. Dette skyldes bl.a., at det er dyrt at oprette og drive repræsentationer i udlandet.

Når det gælder Færøerne og Island er det Naalakkersuisut målsætning at styrke samarbejdet med vores naboer mod øst. Årlige møder på udenrigsministerniveau med Island er igangsat. Der er også fortsat tæt dialog med færingerne på politisk niveau. På sundhedsområdet er der indgået en samarbejdsaftale med Island. Samarbejdsaftalen styrker det islandsk-grønlandske samarbejde om rekruttering, uddannelse og behandling på sundhedsområdet.

Naalakkersuisut konklusion i dag er således, at vi går videre med de aktiviteter, der skal styrke samarbejdet med Færøerne og Grønland, men en udvidelse af udenrigstjenesten på dette område vil blive taget op i forbindelse med arbejdet med en samlet udenrigspolitisk strategi. Denne vil blive forelagt for Inatsisartut til forårssamlingen i forbindelse med den årlige redegørelse.

Naalakkersuisut foretager i disse år besparelser på det administrative niveau men er villige til, at tage spørgsmålet om repræsentationer i udlandet op, når det økonomiske råderum tillader dette.

Naalakkersuisut indstiller derfor at beslutningsforslaget afvises.